

Ref: Abril/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE				55.141,44	100,00
01.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				3.495,39	6,31
01.01.001	11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada	un	1,00	440,99	440,99	0,77
01.01.002	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	20,00	152,72	3.054,40	5,54
01.02		FUNDAÇÃO				2.329,18	4,22
01.02.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	6,93	35,36	245,04	0,44
01.02.002	0091/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	3,89	333,20	1.296,15	2,35
01.02.003	7295/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 1 2x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	43,32	18,19	787,99	1,43
01.03		ELEVAÇÃO				6.743,34	12,23
01.03.001	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	138,21	31,69	4.379,87	7,94
01.03.002	6456/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,20	1.312,90	1.575,48	2,86
01.03.003	7295/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 1 2x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	43,32	18,19	787,99	1,43
01.04		COBERTURA				11.029,97	20,01
01.04.001	0202/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	40,71	30,06	1.223,74	2,22
01.04.002	0234/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm	m2	39,42	24,98	984,71	1,79
01.04.003	9078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	7,92	90,52	716,92	1,30
01.04.004	5083/ORSE	Rufo para telha de fibrocimento ondulada	m	21,15	31,58	667,92	1,21
01.04.005	6456/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	4,78	1.312,90	6.275,66	11,38
01.04.006	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	m2	38,83	29,90	1.161,02	2,11
01.05		REVESTIMENTO				11.664,60	21,16
01.05.001	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	276,42	4,52	1.249,42	2,27
01.05.002	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	276,42	21,21	5.862,87	10,63
01.05.003	4441/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth , linha lux cardinal, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	53,36	34,92	1.863,33	3,38
01.05.004	11165/ORSE		m2	76,96	34,94	2.688,98	4,88

Ref: Abril/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, A rielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço					
01.06		PAVIMENTAÇÃO				3.419,26	6,21
01.06.001	8807/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concret o fck = 21mpa	m2	45,16	13,53	611,01	1,11
01.06.002	10170/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com j untas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive ar gamassa de regualrização	m2	38,83	40,00	1.553,20	2,82
01.06.003	2262/ORSE	Soleira alta resistência moldada "in-loco", e = 2 cm, l = 15 cm	m	4,50	80,47	362,12	0,66
01.06.004	11233/ORSE	Rodapé alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	m	49,69	17,97	892,93	1,62
01.07		INSTALAÇÕES ELETRICAS				3.082,88	5,59
01.07.001	3395/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc fl exível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	6,00	172,46	1.034,76	1,88
01.07.002	3401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	6,00	6,15	36,90	0,07
01.07.003	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	10,00	15,94	159,40	0,29
01.07.004	0338/ORSE	Quadro de medição bifásica (de 6 a 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	272,62	272,62	0,49
01.07.005	12001/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em ch apa de aço galvaniz. com pintura eletrostática para até 32A e para até 16 disjuntores, medindo:400x300x200cm, ex clusive disjuntores	un	1,00	315,15	315,15	0,57
01.07.006	9735/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 15 A, padrão DIN (Europ eu - linha branca)	un	3,00	42,81	128,43	0,23
01.07.007	91928/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/75 0 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalaçã o. af_12/2015	m	200,00	3,12	624,00	1,13
01.07.008	10206/ORSE	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d =3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1,00	511,62	511,62	0,93
01.08		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				3.123,62	5,67
01.08.001	1200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldá vel Ø 25mm	un	5,00	78,27	391,35	0,71
01.08.002	1678/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	4,00	66,40	265,60	0,48
01.08.003	1683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1,00	67,65	67,65	0,12
01.08.004	1431/ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutur a de suporte, cap. 310 litros	un	1,00	284,65	284,65	0,52
01.08.005	93199/SINAPI	Contraverga moldada in loco com utilização de blocos can aleta para vãos de mais de 1,5 m de comprimento. af_03/2 016	m	6,09	23,68	144,21	0,26
01.08.006	1708/ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 10 pesso as (v=600 litros)	un	1,00	513,41	513,41	0,93
01.08.007	1748/ORSE	Sumidouro pre-moldado de concreto - 02 aneis h=0,50m cad a padrão cehop	un	1,00	353,95	353,95	0,64

Ref: Abril/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.08.008	4843/ORSE	Tampa ou fundo pré-moldado em concreto armado, diâmetro 1,00m, para poços de visita ou afins	un	1,00	48,57	48,57	0,09
01.08.009	7167/ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ELIZABETH ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	278,81	278,81	0,51
01.08.010	10731/ORSE	Lavatório louça, linha guarapari, LOGASA ou similar, sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	4,00	173,74	694,96	1,26
01.08.011	2096/ORSE	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 50cm em tubo de ferro galvanizado d = 1 1/2"	un	2,00	40,23	80,46	0,15
01.09		ESQUADRIAS				5.264,31	9,55
01.09.001	3547/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	3,00	410,96	1.232,88	2,24
01.09.002	3628/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	422,41	422,41	0,77
01.09.003	11948/ORSE	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	2,52	308,64	777,77	1,41
01.09.004	11945/ORSE	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	4,80	288,64	1.385,47	2,51
01.09.005	1883/ORSE	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	4,32	103,31	446,30	0,81
01.09.006	1850/ORSE	Grade proteção c/ barra redonda ferro 5/8"	m2	7,32	134,83	986,96	1,79
01.09.007	0170/ORSE	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 40 x 40cm	m2	0,16	78,23	12,52	0,02
01.10		PINTURA				1.606,80	2,92
01.10.001	2285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	69,30	11,16	773,39	1,40
01.10.002	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	43,21	11,55	499,08	0,91
01.10.003	2308/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético ou óleo sobre madeira (Coralit ou similar)	m2	13,86	13,47	186,69	0,34
01.10.004	2306/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento	m2	7,32	20,17	147,64	0,27
01.11		INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCENDIO				283,43	0,51
01.11.001	1511/ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	1,00	173,16	173,16	0,31
01.11.002	12138/ORSE	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	1,00	13,88	13,88	0,03
01.11.003	12137/ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	2,00	26,07	52,14	0,09



L&J SERVIÇOS

L&J SERVIÇOS

- CNPJ : 08.910.924/0001-37

POSTO DE SAÚDE POVOADO JACOQUINHA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00102

Ref: Abril/2018-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.11.004	1512/ORSE	Base decorativa para extintores	un	1,00	44,25	44,25	0,08
01.12		DIVERSOS				3.098,66	5,62
01.12.001	9537/SINAPI	Limpeza final da obra	m2	37,19	1,96	72,89	0,13
01.12.002	0005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1.394,80	1.394,80	2,53
01.12.003	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	0,59	248,62	146,69	0,27
01.12.004	94999/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 12 cm, armado. af_07/2016	m2	20,46	65,12	1.332,36	2,42
01.12.005	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	0,44	14,63	6,44	0,01
01.12.006	9868/ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	4,00	12,97	51,88	0,09
01.12.007	7726/ORSE	Impermeabilização de superfície c/argamassa 1:3 (cimento e areia), esp=2cm, c/impermeabilizante Vedacit ou similar	m2	3,12	30,00	93,60	0,17
Importa o presente orçamento em : (cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos)					CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>		55.141,44